П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Чехов Московской области 22 августа 2023 года

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Почукаевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры Нагаева Р.И.,

защитника Ермак Т.В.,

при секретаре- помощнике судьи Шарлаповой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4 родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> республики, чувашки, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей не полное среднее образование, учащейся Гуманитарного техникума экономики и права, расположенного в г. Москве, не замужем, не судимой, применена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах:

примерно в 14 часов 30 минут 17.04.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь на участке местности около автобусной остановке «Шарапово», размерами 3х3 метра, расположенном по адресу: Московская область, г.о. Чехов, д. Шарапово, с географическими координатами 55.116 северной широты 37.1545 восточной долготы, где под деревом на земле ФИО4 увидела и подобрала один целлофановый пакет, внутри которого находились четыре свертка из целлофана, с находящимся в каждом из них веществом растительного происхождения зеленого оттенка общей массой не менее 6г., являющиеся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), тем самым совершив незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства.

После чего, ФИО4, являясь потребителем наркотических средств, вышеуказанное обнаруженное наркотическое средство вышеуказанными массами, положила в сумку, находящуюся при ней, ФИО4, затем, в период времени с 14 часов 30 минут 17.04. 2023 до 19 часов 23 минут 19.04.2023, более точное время следствием не установлено, вернулась по адресу своего фактического проживания, а именно в 

<

адрес>, где стала незаконно хранить, с целью последующего сбыта своему знакомому ФИО1 за 3000 рублей, тем самым получить материальную выгоду от незаконного сбыта наркотического средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и имея корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, ФИО4, в 19 часов 23 минуты 19.04.2023, более точное время следствием не установлено, посредством мобильной связи через принадлежащий ФИО4 мобильный телефон марки «narzo 50A» в корпусе серого цвета, модель RMX 3430, IMEI №, IMEI № с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Теле-2», с номером сим-карты № 3/4G, с абонентским номером №, договорилась посредством телефонного звонка с ФИО1, о продаже последнему вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 6г., за 3000 рублей, на что последний дал своё согласие. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства и имея корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, ФИО4, получив согласие ФИО1, 20.04.2023 примерно в 19 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, размерами 3х3 метра, расположенном по адресу: 

<

адрес> вблизи КПП №, с географическими координатами 55.166167 северной широты 37.267762 восточной долготы, совершила сбыт наркотических средств, путем продажи за денежные средства в сумме 3000 рублей, номиналом по 1000 тысячи рублей каждая, которые были переданы ФИО4 от ФИО1 при встрече, в счет оплаты за наркотическое средство, которое ФИО4 передала в руки ФИО1, а именно: четыре целлофановых пакета, в каждом из которых имелось вещество растительного происхождения зеленого оттенка, которое согласно справке об исследовании № от 21.04.2023 и заключения эксперта № от 28.04.2023, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) включен в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) массами 0,47г., 0,49г., 0,48г., 0,38г., а всего общей массой 1,82г., что согласно Постановлению № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является незначительным размером.

После чего ФИО1, участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в качестве «покупателя», 20.04.2023 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, находясь в помещение в/ч 33877 здания ФСБ России, расположенного по адресу: Московская область, ч. Чехов-3, добровольно выдал вышеуказанные четыре целлофановых пакета, с вышеуказанным наркотическим средством сотруднику полиции, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала в полном объеме и, показала, что согласна с обстоятельствами совершению ею преступления, изложенными в обвинении, а также пояснила, что отказывается от дачи каких-либо показаний, в том числе подробных и данная ее позиция является добровольной.

В связи с отказом подсудимой ФИО4 от дачи показаний в судебном заседании, ее показания по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в ходе судебного следствия в соответствии с положениями ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, когда ФИО4 будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, с участием защитника, в качестве подозреваемой (л.д. 89-91) и, которые она подтвердила будучи допрошенной в качестве обвиняемой, также с участием защитника (163-165), показывала, что в 2021 году она впервые попробовала наркотические средства марихуану. 17.04.2023 года примерно в 14 часов 30 минут она находилась на автобусной остановке п. Шарапово, Чеховского городского округа, Московской области, где отойдя в сторону от остановки по естественной нужде, она увидела, что возле дерева лежит целлофановый пакет, в котором что-то находится, подняв данный пакет она увидела, что в нем лежат четыре свертка из целлофана в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого оттенка, от данных свертков исходил характерный запах марихуаны. Положив данный пакет к себе в сумочку она поехала на общественном транспорте по месту жительства. Данный сверток она спрятала у себя дома. 20.04.2023 года она находилась по месту жительства, ей на мобильный телефон позвонил её знакомый ФИО1, они с ним знакомы около года, при телефонном разговоре они с ним разговаривали на различные темы и, так как в настоящее время у неё имеются финансовые трудности, у неё возник умысел сбыть данное вещество ФИО1 за 3000 тысячи рублей, на что он согласился, и они договорились встретится в на КПП №, г. Чехов-3, Московской области в вечерне время. 20.04.2023 года примерно в 19 часа 50 минут она приехала на общественном транспорте к КПП № 2 г. Чехов-3, Московской области. Подойдя КПП № 2, к ней подошел ФИО1, они поздоровались, и она передала ему четыре свертка из целлофана с веществом растительного происхождения зеленого оттенка, ФИО1, рассмотрел данные свертки и передал ей денежные средства в размере 3000 рублей, она положила их в задний правый джинсовых брюк, надетых на ней. После чего, к ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили их проследовать с ними. По приезду в здание отдела ФСБ России её препроводили в кабинет, где в присутствии двух понятых женского пола, сотрудница полиции сообщила ей, что сейчас будет проводить её личный досмотр. Перед началом личного досмотра понятым и ей были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего ей были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра и задан вопрос: «Имеются ли у меня при себе предметы и вещества, запрещенные к использованию в гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем». Она ответила, что у неё при себе таковых не имеются. После чего сотрудница полиции произвела её личный досмотр, в ходе которого в заднем правом кармане джинсов надетых на ней были обнаружены денежные средства в сумме 3000 рублей, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № №. В правом кармане кофты, надетой на ней был обнаружен мобильный телефон марки «narzo 50A» в корпусе серого цвета, IMEI №, IMEI № с сим-картой «Теле-2» который изымался, но не упаковывался. В левом кармане джинсовых брюк, надетых на ней было обнаружено водительское удостоверение №, которое не изымалось. В присутствии понятых, она пояснила, что денежные купюры она получила от ФИО1, за продажу ему четырех свертков с наркотическим средством «марихуана». 3 денежные купюры достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № № упакованы в бумажный конверт который опечатан печатью для справок, скреплены подписями двух понятых, её и сотрудника полиции, а также нанесена пояснительная надпись. Мобильный телефон марки «narzo 50A» сим-картой Теле-2, который так же изъят, но не упакован. По окончании личного досмотра замечаний и дополнений не производилось. Протокол личного досмотра составлен, верно. О том, что за сбыт наркотических средств она может понести уголовную ответственность она знала, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании ФИО4 полностью подтвердила вышеуказанные показания. 

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в предъявленном ей обвинении. Ее вина помимо признательных показаний самой подсудимой подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами проверенными и оцененными судом.

Так, свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия (л.д. 128-131), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что он является старшим оперуполномоченным ГНК МУ МВД России «Власиха». 20.04.2023 к сотрудникам уголовного розыска МУ МВД России «Власиха», обратился ФИО1 с заявлением, в котором он добровольно изъявил желание изобличить преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4. В рамках данного заявления проводился комплекс оперативных мероприятий, в том числе была проведена «проверочная закупка». Перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», 20.04.2023 в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут был проведен личный досмотр ФИО1, который выступал в качестве покупателя, в ходе проведения «проверочной закупки, в здании отдела ФСБ России по адресу: Московская область, г. Чехов-3, в/ч № 33877, в присутствии двух приглашенных понятых – мужчин. Всем участникам проводимого мероприятия, были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос: имеются ли при ней предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. На момент проведения личного досмотра ФИО1 одет в кофту с капюшоном серого цвета, водолазку серого цвета, спортивные штаны серого цвета, трусы черного цвета, ботинки черного цвета. В ходе проведения личного досмотра, в нагрудном кармане кофты с капюшоном серого цвета, одетой на нем, были обнаружены: мобильный телефон марки «IPhone» черного цвета, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, которые не изымались. По данному поводу им был составлен протокол личного досмотра, где она, два понятых, гражданин ФИО1, поставили свои подписи. 20.04.2023 в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут, был составлен протокол осмотра, пометки и передачи денежных купюр, предназначенных для проведения ОРМ «проверочная закупка», а именно в присутствии двух понятых – мужчин, он передал ФИО1 денежные средства в размере 3000 рублей, тремя купюрами достоинством по 1000 тысячи рублей: № №, №№, № №, предварительно данные купюры были им откопированы, а их серии и номера были внесены в протокол, в котором поставили подписи все участвовавшие лица. Так же им участвующим лицам было разъяснено, что данные купюры будут использоваться при проведении «Проверочной закупки» наркотического средства. После чего им, совместно с о/у ГНК МУ МВД России «Власиха» младшим лейтенантом полиции ФИО9, старшим о/у ОУР МУ МВД России «Власиха» лейтенантом полиции ФИО10, о/у ОУР МУ МВД России «Власиха» лейтенантом полиции ФИО11, проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наблюдение было установлено в 19 часов 20 минут у КПП № 2 г. Чехов-3, Московской области. Примерно в 19 часов 50 минут к К1111 № с географическими координатами 55.166167,, 31.267762 г. Чехов-З, Московской области, подошла ФИО4 к ней подошел гражданин ФИО1, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка», поприветствовав друг друга ФИО4 передала ФИО1, неустановленные свертки. ФИО1 осмотрев свертки положил их в карман брюк и в свою очередь передал ФИО4 денежные средства которые были выданы ему им ранее, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего ФИО1 одел капюшон куртки, это было знаком, что наркотические средства находятся у него и он передал ФИО4 денежные средства, после чего они были задержаны. На этом ОРМ «наблюдение» было завершено. Данные лица были доставлены в здание отдела ФСБ России по адресу: Московская область, г. Чехов-3, в/ч № 33877 для дальнейшего проведения с ним комплекса оперативных мероприятий. После чего, им был составлен протокол добровольной выдачи от 20.04.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, в ходе которого гражданин ФИО1, в присутствии двух приглашенных понятых – мужчин, добровольно выдал 4 целлофановых пакета в каждом из которых имелось вещество растительного происхождения зеленого оттенка, приобретенный им в ходе проведения проверочной закупки, согласно Постановления о проведении проверочной закупки от «20» апреля 2023 г. у гражданки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>. Данные 4 целлофановых пакета в каждом из которых имелось вещество растительного происхождения зеленого оттенка, в присутствии понятых были упакованы в конверт, который был заклеен и опечатан печатью «Для справок», удостоверен подписями всех участвующих лиц. Также им, после проведения оперативных мероприятий – «Проверочной закупки», 20.04.2023 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, который выступал в качестве покупателя, в здании отдела ФСБ России по адресу: Московская область, г. Чехов-3, в/ч № 33877, в присутствии двух приглашенных понятых – мужчин. Всем участникам проводимого мероприятия, были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос: имеются ли при ней предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. На момент проведения личного досмотра ФИО1 одет в кофту с капюшоном серого цвета, водолазку серого цвета, спортивные штаны серого цвета, трусы черного цвета, ботинки черного цвета. Далее в ходе проведения личного досмотра, в нагрудном кармане кофты с капюшоном серого цвета, одетой на нем, были обнаружены: мобильный телефон марки «IPhone» черного цвета, паспорт гражданина РФ, на имя, ФИО1, которые не изымались. По данному поводу им был составлен протокол личного досмотра, где она, два понятых, гражданин ФИО1, поставили свои подписи. При проведении, а также после проведения вышеуказанных действий каких-либо замечаний, и дополнений от участвующих лиц не поступило. Какого-либо воздействия на участников проводимых процессуальных действий не оказывалось.

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия (л.д. 132-1340, показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что является помощником оперативного дежурного ДЧ ОП № 3 МУ МВД России «Власиха». 20.04.2023 сотрудниками ГНК МУ МВД России «Власиха» и ОУР МУ МВД России «Власиха», проводился комплекс оперативных мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. После проведением ОРМ «проверочная закупка», 20.04.2023 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 35 минут ею был проведен личный досмотр ФИО4, а именно, в здании отдела ФСБ России по адресу: Московская область, г. Чехов-3, в/ч № 33877, в присутствии двух приглашенных понятых – женщин. Всем участникам проводимого мероприятия, были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО2 был задан вопрос: имеются ли при ней предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО4 пояснила, что таковых при себе не имеет. На момент проведения личного досмотра ФИО4 одета: кофта синего цвета, джинсы синего цвета, футболка серого цвета, трусы черного цвета, спортивные кроссовки черного цвета. Далее в ходе проведения личного досмотра, в заднем правом кармане джинсов надетых на ней были обнаружены денежные средства в сумме 3000 рублей, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № №. В правом кармане кофты, надетой на ней был обнаружен мобильный телефон марки «narzo 50A» в корпусе серого цвета, IMEI №, IMEI № с сим-картой «Теле-2» который изымался, но не упаковывался. В левом кармане джинсов надетых на ней было обнаружено водительское удостоверение № которое не изымалось. Изъятое в ходе досмотра: мобильный телефон марки «narzo 50A» в корпусе серого цвета, IMEI №, IMEI № с сим-картой «Теле-2» который изымался, но не упаковывался; денежные средства в сумме 3000 рублей, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № №, упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатью для пакетов, скреплены подписями всех участвующих лиц, а также на нем была нанесена пояснительная надпись. По поводу изъятого ФИО4 пояснила, что изъятые у неё денежные средства она получила от ФИО1 за наркотическое средством марихуана. По данному поводу ею был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. При проведении, а также после проведения вышеуказанного действия каких-либо замечаний, и дополнений от участвующих лиц не поступило. Какого-либо воздействия на участников проводимого процессуального действия не оказывалось.

Свидетель ФИО1 в ходе предварительного следствия (л.д. 135-137), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что наркотические средства он употребляет примерно с 2021 года. Данное наркотическое средство он приобретал посредствам закладок и у его знакомых. Примерно около года назад он познакомился с девушкой по имени ФИО4, они совместно с ФИО4 встречались в разных компаниях. 20.04.2023 года примерно в 18 часов он позвонил на мобильный телефон № ФИО4, чтобы спросить, как у нее дела, в ходе разговора ФИО4 сказала ему, что у неё есть наркотическое средство марихуана и она может ему её продать за 3000 рублей за 4 грамма, на что он согласился. После чего они договорились, что он купит у неё наркотическое средство (марихуана) за 3000 рублей 4 грамма. Так как он решил прекратить употребление наркотиков, то решил изобличить в преступной деятельности вышеуказанную девушку и для этого он незамедлительно обратился к сотрудникам ОУР МУ МВД России «Власиха», где 20.04.2023 года добровольно и без оказания какого – либо давления написал по данному поводу заявление. После этого в кабинете задания отдела ФСБ России в/ч 33877, сотрудником полиции, в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра, ему, и понятым были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции задал ему вопрос: «имеются ли у меня при мне запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а так же денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что он пояснил, что у него при себе таких не имеется. Далее в ходе проведения личного досмотра, в нагрудном кармане кофты с капюшоном серого цвета, одетой на нём, был обнаружен: мобильный телефон марки «IPhone» черного цвета, паспорт гражданина РФ, на его имя. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица. Далее, в этом же кабинете, в присутствии его и двух понятых сотрудник полиции передал ему денежные средства в размере 3000 (три тысячи) рублей, тремя купюрами достоинством 1000 рублей, предварительно данные купюры были откопированы, а их серии и номера были внесены в протокол, в котором поставили подписи все участвовавшие лица. Также сотрудник полиции пояснил понятым, что данные купюры будут использоваться при проведении «Проверочной закупки» наркотического средства «марихуана». Примерно в 19 часов 10 минут ему позвонила ФИО4 и сообщила, чтобы он её ждал на КПП № 2 г. Чехов-3, Московской области. После чего в 19 час 20 минут сотрудники полиции довезли его до КПП № 2 г. Чехов-3, Московской области, он вышел возле КПП, а сотрудники полиции встали на стоянку и наблюдали за ним. Примерно в 19 часов 50 минут они встретились с ФИО4 по оговоренному адресу у КПП № 2, г. Чехов-3, Московской области, и ФИО4 передала ему четыре свертка из целлофана с веществом растительного происхождения, он передал вышеуказанные денежные купюры ФИО4, ранее врученные ему сотрудником полиции для проведения проверочной закупки. Он осмотрел данные свертки, и положил данные свертки к нему в карман и одел капюшон (это был сигнал сотрудникам полиции о том, что наркотическое вещество ему передала ФИО4), в этот момент сотрудники полиции произвели их с ФИО4 задержание. Он был доставлен в задания отдела ФСБ России в/ч 33877, г. Чехов-3, Московской области, где он добровольно выдал четыре свертка из целлофана с веществом растительного происхождения внутри, и пояснил, что это наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел в ходе «Проверочной закупки» 20.04.2023 года, у ФИО4. После чего данные свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт, опечатан печатью «Для справок» и скреплен подписями всех участвовавших лиц. Далее сотрудник полиции составил протокол, в котором так же поставили свои подписи все участвовавшие лица. Далее сотрудником полиции был произведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра, ему, и понятым были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции задал ему вопрос: «имеются ли у меня при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а так же денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что он пояснил, что у него при себе таких не имеется. Далее в ходе проведения личного досмотра, в нагрудном кармане кофты с капюшоном серого цвета, одетой на нём, был обнаружен: мобильный телефон марки «IPhone» черного цвета, паспорт гражданина РФ, на его имя. Каких-либо замечаний от присутствующих лиц во время проведения процессуальных действий не поступило. Также отметил, что какого-либо воздействия на участников проводимых мероприятий, со стороны сотрудника полиции не оказывалось. 

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного следствия (л.д. 141-143), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что 20.04.2023 г. примерно в 18 часов 00 минут он и второй понятой были приглашены в здание отдела ФСБ России по адресу: Московская область г. Чехов-3, в/ч 33877, где в их присутствии, сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, который представился как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра, ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции задал вопрос ФИО1: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что ФИО1 пояснил, что у него при себе таких не имеется. Далее, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 в ходе которого в нагрудном кармане кофты с капюшоном серого цвета, одетой на нем, были обнаружены: мобильный телефон марки «IPhone» черного цвета, и паспорт гражданина РФ, на имя, ФИО1 которые не изымались. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица. Далее, в этом же кабинете, в присутствии его и второго понятого сотрудник полиции передал ФИО1 денежные средства в размере 3000 рублей, тремя купюрами номиналом 1000 (тысяча рублей), предварительно данные купюры были откопированы, а их серии и номера были внесены в протокол, в котором поставили подписи все участвовавшие лица. Так же сотрудник полиции пояснил им, что данные купюры будут использоваться при проведении «Проверочной закупки» наркотического средства «Марихуана». После чего сотрудники полиции и ФИО1 уехали. 20.04.2023 г. примерно в 20 часов 10 минут он и второй понятой снова были приглашены в здание отдела ФСБ России по адресу: Московская область г. Чехов-3, в/ч 33877, где в их присутствии, ФИО1 добровольно выдал 4 целлофановых пакета в каждом из которых имеется вещество растительного происхождения зеленого оттенка приобретенные им в ходе проведения «проверочной закупки» 20.04.2023 г. у девушки по имени «ФИО3» которая после установления личности оказалась ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего данное средство было упаковано в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью «Для пакетов» и скреплен подписями всех участвовавших лиц. Далее сотрудник полиции составил протокол добровольной выдачи, в котором так же поставили свои подписи все участвовавшие лица. Далее в этом же кабинете сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра, ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции задал вопрос ФИО1: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предмета, а также денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что ФИО1 пояснил, что у него при себе таких не имеется. Далее, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 в ходе которого в нагрудном кармане кофты с капюшоном серого цвета, одетой на нем, были обнаружены: мобильный телефон марки «IPhone» черного цвета, и паспорт гражданина РФ, на имя, ФИО1 которые не изымались. Каких-либо замечаний от присутствующих лиц во время проведения процессуальных действий не поступило. Также отметил, что какого-либо воздействия на участников проводимых мероприятий, со стороны сотрудника полиции не оказывалось. 

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного следствия (л.д. 144-146), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что 20.04.2023 г. примерно в 18 часов 00 минут он и второй понятой были приглашены в здание отдела ФСБ России по адресу: Московская область г. Чехов-3, в/ч 33877, где в их присутствии, сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, который представился как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра, ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции задал вопрос ФИО1: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что ФИО1 пояснил, что у него при себе таких не имеется. Далее, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 в ходе которого в нагрудном кармане кофты с капюшоном серого цвета, одетой на нем, были обнаружены: мобильный телефон марки «IPhone» черного цвета, и паспорт гражданина РФ, на имя, ФИО1 которые не изымались. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица. Далее, в этом же кабинете, в присутствии его и второго понятого сотрудник полиции передал ФИО1 денежные средства в размере 3000 рублей, тремя купюрами номиналом 1000 (тысяча рублей), предварительно данные купюры были откопированы, а их серии и номера были внесены в протокол, в котором поставили подписи все участвовавшие лица. Так же сотрудник полиции пояснил им, что данные купюры будут использоваться при проведении «Проверочной закупки» наркотического средства «Марихуана». После чего сотрудники полиции и ФИО1 уехали. 20.04.2023 г. примерно в 20 часов 10 минут он и второй понятой снова были приглашены в здание отдела ФСБ России по адресу: Московская область г. Чехов-3, в/ч 33877, где в их присутствии, ФИО1 добровольно выдал 4 целлофановых пакета в каждом из которых имеется вещество растительного происхождения зеленого оттенка приобретенные им в ходе проведения «проверочной закупки» 20.04.2023 г. у девушки по имени «ФИО3» которая после установления личности оказалась ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего данное средство было упаковано в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью «Для пакетов» и скреплен подписями всех участвовавших лиц. Далее сотрудник полиции составил протокол добровольной выдачи, в котором так же поставили свои подписи все участвовавшие лица. Далее в этом же кабинете сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра, ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции задал вопрос ФИО1: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предмета, а также денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что ФИО1 пояснил, что у него при себе таких не имеется. Далее, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 в ходе которого в нагрудном кармане кофты с капюшоном серого цвета, одетой на нем, были обнаружены: мобильный телефон марки «IPhone» черного цвета, и паспорт гражданина РФ, на имя, ФИО1 которые не изымались. Каких-либо замечаний от присутствующих лиц во время проведения процессуальных действий не поступило. Также отметил, что какого-либо воздействия на участников проводимых мероприятий, со стороны сотрудника полиции не оказывалось. 

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного следствия (л.д. 138-140), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что 20.04.2023 г. примерно в 20 часов 10 минут она и второй понятой были приглашены в здание отдела ФСБ России по адресу: Московская область г. Чехов-3, в/ч 33877, где в их присутствии, сотрудник полиции произвела личный досмотр женщины, которая представилась как ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед началом проведения личного досмотра, ей, и понятому и ФИО4 были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции задал вопрос ФИО4: «имеются ли у неё при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предмета, а также денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что ФИО4 пояснила, что у неё при себе таких не имеется. Далее, сотрудник полиции произвела личный досмотр ФИО4 в ходе которого в заднем правом кармане джинсов надетых на ней были обнаружены денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей, достоинством 1000 (тысяча) рублей № №, достоинством 1000 (тысяча) рублей № №, достоинством 1000 (тысяча) рублей № №. В правом кармане кофты, надетой на ней был обнаружен мобильный телефон марки «narzo 50A» в корпусе серого цвета, IMEI №, IMEI № с сим-картой «Теле-2» который изымался, но не упаковывался. В левом кармане джинсов надетых на ней было обнаружено водительское удостоверение № которое не изымалось. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица. Вышеуказанные купюры были упакованы в бумажный конверт, после чего конверт был заклеен и опечатан печатью «Для справок», и скреплен подписями её, второго понятого, гражданки ФИО4 и сотрудника полиции. Во время её присутствия от участвовавших лиц каких – либо заявлений, замечаний или уточнений не поступало, какого-либо воздействия на участников проводимых мероприятий, со стороны сотрудника полиции не оказывалось. 

Свидетель ФИО16 в ходе предварительного следствия (л.д. 147-149), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ давала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 

Вина подсудимой подтверждается также:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от 21.04.2023, согласно которому передаются все собранные материалы в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, целью которых было выявление преступной деятельности ФИО4 (л.д. 4-5);

-заявлением ФИО1, согласно которого у него 20.04.2023 года состоялся разговор по телефону с девушкой по имени ФИО18, проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО3 предложила ему приобрести у неё наркотическое средство «марихуана» в размере 4 грамм за 3000 рублей. В ходе встречи ФИО3 планирует получить от него денежные средства в сумме 3000 рублей. За это она ему передаст 4 грамма «марихуаны». Просит провести необходимые мероприятия и привлечь к установленной законом ответственности виновных лиц. Об ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ предупрежден (л.д. 7);

-письменным согласием ФИО1 в порядке ст. 1.7 ФЗ – 144 об «ОРД» на участие в оперативно-розыскном мероприятии, согласно которого он – ФИО1, выражает согласие на участие в проведении проверочной закупки в соответствии с требованиями законодательства РФ, в целях выявления преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, о котором сообщалось им в заявлении в МУ МВД России «Власиха». До окончания мероприятия обязуется не разглашать посторонним лицам сведения о его подготовке и осуществления, которые будут известны ему в связи с настоящим участием. Ему известно, что он не в праве предоставлять заведомо ложную информацию правоохранительным органам, по вопросам участия в проверочной закупке (л.д. 8);

-постановлением о проведении проверочной закупки от 20.04.2023, согласно которого в апреле 2023г. в ОУР МУ МВД России «Власиха» поступила оперативная информация в отношении девушки по имени ФИО3, которая, согласно полученным сведениям, занимается распространением наркотического средства «марихуана» в г. Чехов-3, Московской области. В ходе проведенных мероприятий была установлена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>. Для получения достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, руководствуясь ст. 13 Закона «о полиции» от 07.02.2011 г.; ст. ст. 6 п. 4, 7 ч. 1 п. 2.1 и 8 ч. 5 Федерального Закона РФ «об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 г., необходимо произвести проверочную закупку наркотического средства – «марихуаны» у ФИО4, 31.08.2004г.р., (л.д. 9);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.04.2023 зарегистрированный в КУСП №, согласно которому, 20.04.2023 г. в 19 часов 50 минут, ст. о/у ОУР МУ МВД России «Власиха» лейтенантом полиции ФИО10, совместно с о/у ГНК МУ МВД России «Власиха» младшим лейтенантом полиции ФИО9, ст. о/у ГНК МУ МВД России «Власиха» майором полиции ФИО8, о/у ОУР МУ МВД России «Власиха» лейтенантом полиции ФИО11, и сотрудниками отдела ФСБ России в/ч 73957, проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого на КПП №2 с географическими координатами 55.166167, 37.26772 в г. Чехов-3, Московской области, за сбыт предположительно наркотического средства «марихуана» была задержана гражданка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у г ФИО4, в заднем правом кармане джинсов надетых на ней были обнаружены денежные средства в сумме 3000 рублей, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № №. В правом кармане кофты, надетой на ней был обнаружен мобильный телефон марки «narzo 50A» в корпусе серого цвета, IMEI №, IMEI № с сим-картой «Теле-2» который изымался, но не упаковывался. В левом кармане джинсов надетых на ней было обнаружено водительское удостоверение № которое не изымалось. Данные денежные средства в сумме 3000 рублей, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей №, достоинством 1000 рублей № №, были ранее переданы ФИО1 Так же ФИО1 добровольно выдал приобретенный им в ходе проведения мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО4 4 целлофановых пакета в каждом из которых имеется вещество растительного происхождения зеленого оттенка, предположительно наркотическое средство «Марихуана». Ввиду того, что в действиях ФИО4, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, данный рапорт зарегистрирован в КУСП для проведения дальнейшей проверки в порядке с действующим законодательством (л.д. 6);

-протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого, 20.04.2023 в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут был проведен личный досмотр ФИО1, который выступал в качестве покупателя, в ходе проведения «проверочной закупки, в здании отдела ФСБ России по адресу: Московская область, г. Чехов-3, в/ч № 33877, в присутствии двух приглашенных понятых – мужчин. Всем участникам проводимого мероприятия, были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос: имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. На момент проведения личного досмотра ФИО1 одет в кофту с капюшоном серого цвета, водолазку серого цвета, спортивные штаны серого цвета, трусы черного цвета, ботинки черного цвета. Далее в ходе проведения личного досмотра, в нагрудном кармане кофты с капюшоном серого цвета, одетой на нем, были обнаружены: мобильный телефон марки «IPhone» черного цвета, паспорт гражданина РФ, на имя, ФИО1, которые не изымались. По данному поводу был составлен протокол личного досмотра, в котором два понятых, ФИО1, поставили свои подписи (л.д. 10-11);

-протоколом осмотра, пометки и передачи денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки от 20.04.2023, согласно которого, 20.04.2023 в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут, был составлен протокол осмотра, пометки и передачи денежных купюр, предназначенных для проведения ОРМ «проверочная закупка», а именно в присутствии двух понятых – мужчин, я передал ФИО1 денежные средства в размере 3000 рублей, тремя купюрами достоинством по 1000 тысячи рублей: № №, №№, № №, предварительно данные купюры были мной откопированы, а их серии и номера были внесены в протокол, в котором поставили подписи все участвовавшие лица. Так же мной участвующим лицам было разъяснено, что данные купюры будут использоваться при проведении «Проверочной закупки» наркотического средства (л.д. 12-13);

-актом о результатах проведения ОРМ «наблюдение» от 20.04.2023, согласно которого ст. о/у ГНК МУ МВД России «Власиха» майором полиции ФИО8, совместно с о/у ГНК МУ МВД России «Власиха» младшим лейтенантом полиции ФИО9, старшим о/у ОУР МУ МВД России «Власиха» лейтенантом полиции ФИО10, о/у ОУР МУ МВД России «Власиха» лейтенантом полиции ФИО11, проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наблюдение было установлено в 19 часов 20 минут у КПП № 2 г. Чехов-3, Московской области. Примерно в 19 часов 50 минут к К1111 № 2 с географическими координатами 55.166167,, 31.267762 г. Чехрв-З, Московской области, подошла ФИО4 к ней подошел гражданин ФИО1, который участвовал в ОРМ «Проверочная закупка», поприветствовав друг друга ФИО4 передала ФИО1, неустановленные свертки. ФИО1 осмотрев свертки положил их в карман брюк и в свою очередь передал ФИО4 денежные средства которые были выданы ему мной ранее, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего ФИО1 одел капюшон куртки, это было знаком, что наркотические средства находятся у него и он передал ФИО4 денежные средства, после чего они были задержаны. На этом ОРМ «наблюдение» было завершено (л.д. 15);

-протоколом добровольной выдачи от 20.04.2023, согласно которого, 20.04.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, в ходе которого гражданин ФИО1, в присутствии двух приглашенных понятых – мужчин, добровольно выдал 4 целлофановых пакета в каждом из которых имелось вещество растительного происхождения зеленого оттенка, приобретенный им в ходе проведения проверочной закупки, согласно Постановления о проведении проверочной закупки от «20» апреля 2023 г. у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>. Данные 4 целлофановых пакета в каждом из которых имелось вещество растительного происхождения зеленого оттенка, в присутствии понятых были упакованы в конверт, который был заклеен и опечатан печатью «Для справок», удостоверен подписями всех участвующих лиц (л.д. 16);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 20.04.2023, согласно которого, 20.04.2023 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут был проведен личный досмотр ФИО1, который выступал в качестве покупателя, в здании отдела ФСБ России по адресу: Московская область, г. Чехов-3, в/ч № 33877, в присутствии двух приглашенных понятых – мужчин. Всем участникам проводимого мероприятия, были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос: имеются ли при ней предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. На момент проведения личного досмотра ФИО1 одет в кофту с капюшоном серого цвета, водолазку серого цвета, спортивные штаны серого цвета, трусы черного цвета, ботинки черного цвета.Далее в ходе проведения личного досмотра, в нагрудном кармане кофты с капюшоном серого цвета, одетой на нем, были обнаружены: мобильный телефон марки «IPhone» черного цвета, паспорт гражданина РФ, на имя, ФИО1, которые не изымались. По данному поводу был составлен протокол личного досмотра, где два понятых, ФИО1, поставили свои подписи (л.д. 17-18);

-протоколом личного досмотра ФИО4 от 20.04.2023, согласно которого, 20.04.2023 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 35 минут был проведен личный досмотр ФИО4. А именно, в здании отдела ФСБ России по адресу: Московская область, г. Чехов-3, в/ч № 33877, в присутствии двух приглашенных понятых – женщин. Всем участникам проводимого мероприятия, были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО4 был задан вопрос: имеются ли при ней предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО4 пояснила, что таковых при себе не имеет. На момент проведения личного досмотра ФИО4 одета: кофта синего цвета, джинсы синего цвета, футболка серого цвета, трусы черного цвета, спортивные кроссовки черного цвета. Далее в ходе проведения личного досмотра, в заднем правом кармане джинсов надетых на ней были обнаружены денежные средства в сумме 3000 рублей, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 рублей № № В правом кармане кофты, надетой на ней был обнаружен мобильный телефон марки «narzo 50A» в корпусе серого цвета, IMEI №, IMEI № с сим-картой «Теле-2» который изымался, но не упаковывался. В левом кармане джинсов надетых на ней было обнаружено водительское удостоверение № которое не изымалось. 

Изъятое в ходе досмотра: 

1. мобильный телефон марки «narzo 50A» в корпусе серого цвета, IMEI №, IMEI № с сим-картой «Теле-2» который изымался, но не упаковывался 

2. денежные средства в сумме 3000 рублей, достоинством 1000 (тысяча) рублей № №, достоинством 1000 рублей № №, достоинством 1000 (тысяча) рублей № №, упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатью для пакетов, скреплены подписями всех участвующих лиц, а также на нем была нанесена пояснительная надпись.

По поводу изъятого ФИО4 пояснила, что изъятые у неё денежные средства она получила от ФИО1 за наркотическое средство марихуана. 

По данному поводу был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. При проведении, а также после проведения вышеуказанного действия каких-либо замечаний, и дополнений от участвующих лиц не поступило (л.д. 29-30);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2023 с участием ФИО4, в ходе которого осмотрена квартира № 29 по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в ходе осмотра ФИО4 пояснила, что в данной квартире она зарегистрирована, но не проживает (л.д. 49-58);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2023 с участием ФИО4, в ходе которого осмотрена квартира № 132 по адресу: 

<

адрес> Участвующая в ходе осмотра ФИО4 пояснила, что в данной квартире она фактически проживает (л.д. 59-69)4

-протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2023 с участием ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, размерами 3х3 метра, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи КПП № 2, с географическими координатами 55.166167 северной широты 37.267762 восточной долготы. Участвующая в ходе осмотра ФИО4 пояснила, что на данном участке местности она передала четыре свертка с веществом растительного происхождения ФИО1, за денежную сумму 3000 рублей, после чего была задержана сотрудниками полиции (л.д. 70-76);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2023 с участием ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, около автобусной остановке «Шарапово», размерами 3х3 метра, расположенном по адресу: Московская область, Чеховский район, д. Шарапово, с географическими координатами 55.116 северной широты 37.1545 восточной долготы. Участвующая в ходе осмотра ФИО4 пояснила, что на данном участке местности под деревом на земле нашла сверток в целлофановом пакете, в котором находилось четыре свертка в целлофановом пакете с веществом растительного происхождения зеленого оттенка (л.д. 77-83);

-справкой об исследовании № от 21.04.2023, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1-4), являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) включен Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Общая масса наркотического средства в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при t +110... 115 градусов по Цельсию составляет менее 6 г. Точное количество наркотического средства будет определено при назначении экспертизы. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-4. Масса вещества может изменяться в зависимости от условий хранения. После проведения исследования объекты 1-4 переупакованы в пакеты из полимерного материала. Вещественные доказательства помещены в поступивший конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа № 3 ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, номером справки, датой и подписью (л.д. 48);

-заключением эксперта № от 28.04.2023, согласно которому, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1-4), являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) включен в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С составляет: объект 1 - 0,47 г, объект 2 - 0,49 г, объект 3 - 0,48 г, объект 4 - 0,38 г. (л.д. 108-110);

-протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которому: 

1. Бумажный конверт, оклеенный тремя отрезками бумаги. На первом отрезке бумаги имеется оттиск прямоугольного штампа: «№ 3» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12/1-1125 (подпись) 21 04 23». На втором отрезке бумаги имеется оттиск круглой печати «Для справок III» МУ МВД России «Власиха» и подписи. На третьем отрезке бумаги имеется оттиск круглой печати «Для справок III» МУ МВД России «Власиха» и пояснительный текст, прочитанный экспертом как: «В данном конверте находится 4 целлофановых пакета в каждом из которых имеется вещество растительного происхождения зеленого оттенка, которое добровольно выдал гражданин ФИО1 20.04.2023 года. Ст. о/у ГНК МУ МВД России «Власиха» майор полиции (подпись) ФИО8».

Согласно экспертизы № от 28.04.2023 внутри конверта находится: 

-четыре пакета из полимерного материала, в каждом из которых находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объекты 1-4), массами: объект 1 - 0,55 г, объект 2-0,57 г, объект 3-0,57 г, объект 4 - 0,44 г;

- отрезки полимерного материала (первоначальные упаковки).

2. Бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для справок III» «Власиха» ГУ МВД России по Московской области и четырьмя подписями. На лицевой стороне конверта имеется пояснительный текст: «В данном конверте находятся купюры в количестве 3-х штук, каждая номиналом по 1 000 тысячи рублей с номерами: № №, № №, № №, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО4 от 20.04.2023». 

При вскрытии конверта обнаружено: 

- билет банка России номиналом 1000 тысяча рублей № №

- билет банка России номиналом 1000 (одна) тысяча рублей № №

- билет банка России номиналом 1000 (одна) тысяча рублей № №

После осмотра, указанные купюры упакованы в первоначальную упаковку- вышеуказанный бумажный конверт.

3. Мобильный телефон марки «narzo 50A» в корпусе серого цвета, модель RMX 3430, IMEI №, IMEI № с сим-картой сотового оператора «Теле-2», номер сим-карты № с абонентским номером №.

При осмотре внутренней информации мобильного телефона, была обнаружена информация, имеющая значение по уголовному делу, а именно были обнаружены сведения подтверждающие совершение обвиняемой ФИО4 телефонных звонков гражданину ФИО1 – выступающему в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», который записан в осматриваемом мобильном телефоне как «Димон Воулово» с абонентским номером №. Звонки были совершены в следующие время: 

19.04.2023 в 19 часов 23 минуты (исходящий от ФИО4)

20.04.2023 в 18 часов 29 минут (входящий от ФИО1)

20.04.2023 в 18 часов 37 минут (входящий от ФИО1)

20.04.2023 в 19 часов 01 минуту (исходящий от ФИО4)

20.04.2023 в 19 часов 21 минуту (исходящий от ФИО4)

20.04.2023 в 19 часов 30 минут (исходящий от ФИО4)

20.04.2023 в 19 часов 35 минут (исходящий от ФИО4)

20.04.2023 в 19 часов 36 минут (входящий от ФИО1)

20.04.2023 в 19 часов 38 минут (исходящий от ФИО4)

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минут (пропущенный вызов от ФИО1)

20.04.2023 в 19 часов 47 минут (исходящий от ФИО4)

Данная информация подтверждает факт совершения ФИО4 сбыта наркотического средства, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (л.д. 112-126).

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, так как она совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимой является полное признание вины.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимая совершила особо тяжкое преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы дана положительная характеристика личности подсудимой. Суд учитывает молодой возраст подсудимой и положительные установки на будущее. Подсудимая обучается в техникуме и работает. Суд учитывает искреннее раскаяние подсудимой в совершенном преступлении. В период производства по уголовному делу ФИО4 не препятствовала установлению истины. Суд учитывает, что в период применения в отношении ФИО4 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подсудимая никаких нарушений данной меры пресечения, не имела.

Суд считает, что все вышеуказанные признаки поведения подсудимого ФИО4 должны учитываться в качестве ее, ФИО4, позитивного посткриминального поведения. 

Несмотря на тяжесть совершенного преступления, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО4 наказание с применением ст. 73 УК РФ, что будет отвечать целям исправления подсудимой.

Суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая раскаяние подсудимой в содеянном.

За осуществление защиты ФИО4, в суде в порядке ст. 51 УПК Ф вынесено постановление о выплате защитнику Ермак Т.В. 6 240 рублей (ознакомление с материалами уголовного дела и 3 судебных заседания: 27 июня 2023 года, 10 августа 2023 года и 21 августа 2023 года) 4х 1 560= 6 240 рублей 00 копеек.

Вместе с тем, в соответствии со ст. ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 6 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, однако ФИО4 таковым лицом не является, в связи с чем, процессуальные издержки, взысканные за оказание юридической помощи за счет средств федерального бюджета, подлежат последующему взысканию с осужденной ФИО4, которая в судебном заседании согласилась возместить указанные расходы.

Суд считает необходимым также разрешить судьбу вещественных доказательств в отношении предметов, которые были изъяты органами предварительного следствия в ходе производства следственных действий по данному уголовному делу.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком на пять лет.

Возложить на ФИО4 обязанности: являться для регистрации один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных; 1 раз в месяц, в первый раз не позднее одного месяца со дня вступления приговора в законную силу, в течение трех лет испытательного срока, проходить медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ, результаты которого обязать ФИО4 предоставлять в специализированный государственный орган осуществляющий исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить.

Вещественные доказательства:

-бумажный конверт, с находящимися внутри него четырьмя пакетами из полимерного матери-ала, в каждом из которых находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объекты 1-4), массами: объект 1 - 0,47г., объект 2 - 0,49г., объект 3-0,48г., объект 4 - 0,38г. (в ходе проведения исследования и химической экспертизы от каждого объекта было израсходовано по 0,1г. Данные массы указаны экспертом, как массы после проведения экспертизы наркотических средств каннабис (марихуана) в пересчете на все массы веществ после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию); отрезки полимерного материала (первоначальные упаковки)- уничтожить;

-бумажный конверт, с находящимися внутри него: купюрами в количестве 3-х штук, каждая номиналом по 1 000 тысячи рублей с номерами: № №, № №, № №- передать по принадлежности в распоряжение следственных органов ГУ МВД России по Московской области МУ МВД России «Власиха»;

-бумажный конверт, с находящимся внутри него мобильным телефон марки «narzo 50A» в корпусе серого цвета, модель RMX 3430, IMEI №, IMEI № с сим-картой сотового оператора «Теле-2», номер сим-карты № 3/4G, с абонентским номером №- передать по принадлежности.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 6 240 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд через Чеховский горсуд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: